桂教科学〔2026〕1号

广西教育科学规划领导小组关于征集

广西教育科学“十五五”规划重大

重点课题选题建议的通知

各市教育局，各高等学校，区直各中等职业学校，厅直属事业单

位：

为提高广西教育科学“十五五”规划重大重点课题质量，做

好指南编制工作，广泛听取教育界专家学者的意见和建议，现就

公开征集选题建议事宜通知如下。

一、征集要求

选题建议要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深入学习贯彻党的二十大和二十届历次全会精神，全面贯

彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，以及全国、全区教育

大会精神，认真学习《教育强国建设规划纲要（2024—2035年）》

及三年行动计划部署，前瞻谋划“十五五”教育科研目标任务，

立足教育科技人才一体改革，把握教育的政治属性、人民属性和

战略属性，面向教育强国、教育强区建设，着力谋划办好人民满

意的教育，推动全区教育高质量发展。

广西壮族自治区教育厅

— 2 —

选题建议要坚持正确政治导向，具有明确的研究目标、鲜明

的问题意识、厚重的学术分量和较强的创新价值，体现有限规模

和突出重点的原则。

选题建议的文字表述应科学、严谨、规范、简洁，不加副标

题。每个选题建议需简要说明选题缘由、研究目标、科学问题和

核心内容，300字左右。

二、征集形式

选题建议面向全区教育系统各单位专家学者征集。广西教育

科学规划课题专家（名单详见桂教科学〔2023〕16号文件）每

人可推荐不超过 1个选题，由专家本人作为推荐人直接提交至广

西教育科学规划领导小组办公室。其他专家学者须通过所在单位

或所在设区市教育科学规划办作为推荐单位提交推荐选题，不受

理个人推荐选题，其中，广西教育科学重点研究基地单位及基地

建设单位每单位可推荐不超过 5个选题，其他高等学校、自治区

教育厅直属事业单位每单位可推荐不超过 3个选题，区直中等职

业学校每校可推荐不超过 1个选题，各设区市每市可推荐不超过

5个选题。

请全区教育系统各单位积极组织、动员，广泛征求专家学者

的意见和建议，充分发挥学术共同体作用，做好选题建议推荐工

作。

推荐人或推荐单位需于 2026年 4月 1日 18:00前将《广西

教育科学规划重大重点课题选题征集汇总表》（见附件，Excel

— 3 —

版和盖章的 PDF扫描件）发送至广西教育科学规划领导小组办公

室邮箱，邮件主题和附件均以“单位全称/推荐人姓名+广西教育

科学‘十五五’规划重大重点课题选题建议”标注，未按说明标

注附件、附件不全或逾期送达的，原则上均不予受理。

三、征集结果使用

广西教育科学规划领导小组办公室将组织相关领域专家对

征集的选题建议进行充分研究比对，遴选部分优质选题列入广西

教育科学“十五五”规划课题选题指南。凡提交的选题建议，推

荐人和推荐单位均需承诺，同意对该选题进行公开招标、公平竞

争，不发生知识产权争议。

未尽事宜，请联系广西教育科学规划领导小组办公室何佳、

玉芸芸、岑俐，电话：0771—5815396；地址：南宁市竹溪大道

69号自治区教育厅 1709办公室；电子邮箱：gxjykxghb@163.com；

官方网站：https://jykxghb.gxeduyun.edu.cn/。

附件：广西教育科学规划重大重点课题选题征集汇总表

广西教育科学规划领导小组

（广西壮族自治区教育厅代章）

2026年 1月 26日

（此件公开发布）